
.;i: "

CO.~UNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Determina n. À ~j del -zq- O ) .~Zo r»

OGGETTO Concessione contributo economico una tantum in favore delle attività commerciali e
degli artigiani destinatari delle misure restrittive a causa dell'emergenza COVID-19 di
cui al D.P.C.M. 11.03.2020 -Aoorovazione elenco operatori economici beneficiari.

Il Responsabile de l Area Amministrativa

Premesso:
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020 n. 13;
Visto il decreto legge 25 marzo 2020 n. 19, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza

epidemiologica da COVID-19;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante "Ulteriori misure
per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid -19 sull'intero territorio nazionale,
con il quale sono state introdotte le seguenti restrizioni:
"Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid 19 sono adottate, sull'intero
territorio nazionale, le seguenti misure:
1. Sono sospese le attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di

genere alimentari e di prima necessità individuate nell'allegato 1, sia nell'ambito degli esercizio
commerciali, purchè sia consentito l'accesso alle sole predette attività. Sono chiusi,
indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla
vendita di soli generi alimentari. Restano aperte le edicole, i tabaccai, le farmacie, le
parafarmacie. Deve essere in ogni caso garantire la distanza di sicurezza interpersonale di un

metro.2. Sono sospese le attività dei servizi di ristorazione ( fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie,
pasticcerie), d esclusione delle mense e del catering continuativo su base contrattuale, che
garantiscono la distanza di sicurezza interpersonale di un metro. Resta consentita la sola
ristorazione con consegna a domicilia nel rispetto delle norme igienico-sanitarie sia per
l'attività di confezionamento che di trasporto: Restando, altresì, aperti gli esercizi di
somministrazione di alimenti e bevande posti nelle aree di servizio e rifornimento carburante
situati lungo la rete stradale, autostradale e all'interno delle stazioni ferroviarie, aeroportuali,
lacustri e negli ospedali garantendo la distanza di sicurezza interpersonale di un metro.

3. Sono sospese le attività inerenti i servizi alla persona (fra cui parrucchieri, barbieri, estetisti)
diverse da quelle individuate nell'allegato 2."

Dato atto che le citate misure restrittive sono state prorogate, con DPCM del 1 O aprile 2020, fino al

03/05/2020;



Visto l'art. 112 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 che recita:
J. n pagamento delle quote capitale, in scadenza nell 'anno 2020 successivamente alla data di

entrata in vigore del presente decreto, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti
S.P.A-. agli enti locali, trasferiti al Ministero dell'economica e delle finanza in attuazione
dell'art. 5, commi 1 e 3, del D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 navembre 2003, n. 326, è differito all'anno immediatamente successivo alla
data di scadenza del piano di ammortamento contrattuale, sulla base della periodicità di
pagamento prevista nei provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi.

2. n risparmio ·ai spesa di cui al comma 1 è utilizzato per ilfinanziamento di interventi utili a
farfronte all'emergenza COVID-19.

3. Omissis .... "Rilevato che, in attuazione del citato articolo, con delibeta di G.M. n. 40 del 28/04/2020, dichiarata
immediatamente-esecutiva, è---stala-"P prova-a--,ia,iazio ne--<li--hl lancia___e__sono state reperite
dall'ufficio ragioneria delle somme nei vari capitoli di bilancio, da destinare alle attività
commerciali che hanno subito danni economici a causa dell'emergenza epidemiologica Covid-19 e

delle conseguenti restrizioni imposte dai DPCM di cui sopra;
Dato.atto che .taìe.blocco ha causato ingenti danni economici alle attività produttive di Sani'Alessio
Siculo, che sono stati costretti a chiudere a seguito del DPCM sopra citato;
Considerato che, al fine di attenuare gli effetti dirompenti dell'epidemia da Covid-19 e tutelare il
più possibile le attività commerciali e gli artigiani operanti in loco, la Giunta Comunale, con
deliberazione n.44 del 28/04/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, ha emanato direttive in

merito;Visto l'avviso pubblico approvato con la citata deliberazione n. 44/2020, pubblicato in data
J 1/05/2020, avente ad oggetto: "Concessione contributo economico una tantum in favore delle attività
commerciali e degli artigiani (che abbiano un negozio di vendita al dettaglio) destinatari delle misure
restrittive di cui al D.P.C.M. I 1.03.2020, prorogate al 03/05/2020, a causa dell'emergew.a epidemiologica da

COVID-19";Dato atto che entro il termine fissato delle ore 12 del 21/05/2020 sono pervenute n. 49 istanze;
Ritenuto, a seguito della valutazione delle domande di cui sopra, di dover provvedere all'apprpvazione
del!'allegato elenco dei beneficiari del contributo di che trattasi, contenente anche l'elenco dei soggetti

esclusi e la relativa motivazione;Ritenuto, altresì, che su detenninazione del!'Amministrazione Comunale, il quantum da erogare è stato

stabilito in€ 500,00 per ciascun beneficiario;
Vista la delibera di G.M. n. 40 del 28/04/2020 di variazione al bilancio;
Vista la delibera di GM. n.44 del 28/04/2020 con le direttive impartite dall'Amministrazione

Comunale;Vista la delibera di G.M. 23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma delle

aree;Visto il D.L. n. 18/2020, convertito con modifiche nella Legge n. 27/2020, mediante il quale è stato
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31
maggio 2020 al 31 luglio 2020 (GU serie generale n. 11 O del 29/04/2020);
Vista la delibera di C.C. n. 19 del 29/04/2019 con la quale si è approvato il bilancio di previsione

2019/2021;
Visto il D.Lgs n.267/2000; .Vista la determina sindacale n.17 del 31/12/2018 di-nomina dei responsabili di area;

Visto lo Statuto comunale;
Visto 1'00.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1.Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2.Di approvare l'elenco degli operatori economici beneficiari del contributo economico una
tantum( n.38) in favore delle attività commerciali e degli artigiani (che abbiano un negozio di
vendita al dettaglio) operanti nel Comune di Sant'Alessio Siculo, destinatari delle misure restrittive
introdotte dall'art. 1, punti dal a 3 del DPCM 11 marzo 2020 e prorogate da ultimo con DPCM 10
aprile 2020 fino a tutto il 03/05/2020;
3Di dare atto che ad ogni operatore economico beneficiario, inserito nell'elenco allegato, sarà
assegnato un contributo economico una tantum pari ad€ 500,00;
4.Di liquidare la spesa necessaria di€ 19.000,00 (giusta delibera di G.M. n.44/2020), dando atto
che il provvedimento risulterà efficace, previa apposizione del parere di regolarità contabile da parte
del responsabile finanziario;
5.Di dare atto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui
all'art.6-bis delle legge n.241/90 e smi, come introdotto dall'art. l, comma 41, della legge
n.190/2012;
6.Di dare corso alla pubblicazione della presente all'albo pretorio on line e sul link
"amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs n.33/2013.



COMUNE DI SANT' ALESSIO SICULO
Città Metropolitana

Contributo economico una tantum attività commerciali e degli artigiani destinatari delle misure
restrittive di cui al D.P.C.M. 11/03/2020, prorogate al 03/05/2020, a causa dell'emergenza

epidemiologica da Covid-19
Elenco domande pervenute

Numero Prot. Data Cognome e Tipo attività Note

nome

1 3280 12/05/2020 C.G. Ristorazione con
somministrazione

2 3294 12/05/2020 A.F. Ristorazione - Bar

3 3296 12/05/2020 D.B..D. Commercio dettaglio

4 3299 12/05/2020 M.G. Bar e somministrazione

5 3316 13/05/2020 Z.D. Ristorazione,bar e
affittacamere

6 3333 13/05/2020 S.V.M. Commercio materiale per
ottica e fotozrafia

7 3335 13/05/2020 C.G. Agenzia Immobiliare

8 3352 14/05/2020 M.P.A. Ristorazione pubblica

9 3354 14/05/2020 T.A.F. Pizzeria-Ristorante

10 3360 14/05/2020 R.S. Vendita piante e fiori

11 3365 14/05/2020 T.D. Bomboniere e articoli dav
regalo

12 3366 14/05/2020 C.G. Grafica e tipo!2rafia

13 3370 14/05/2020 M.D. Pizzeria,rosticceria,
ristorante

14 3376 14/05/2020 M.V. Ristorante

15 3380 14/05/2020 O.M.A. Servizi saloni barbiere e
parrucchiere

16 3381 14/05/2020 S.R. Parrucchiere per uomo

17 3384 14/05/2020 B.S. Fabbricante di protesi
dentali

18 3386 14/05/2020 s.s. Bar, Tavola calda

19 3336 13/05/2020 S.G. Commercio al dettaglio di
mobili

20 3353 14/05/2020 O.F. Commercio al dettaglio di
mobili

21 3462 18/05/2020 F.R. Chiosco *
22 3528 19/05/2020 L.C. Grafica

23 3410 15/05/2020 L.G. Bar,Pasticceria,Gelateria
ecc.

24 3426 15/05/2020 P.M. Abbiirliamento e accessori

25 3430 15/05/2020 L.N. Noleggio con conducente

26 3431 15/05/2020 G.A. Bar, Ristorante *



27 3424 15/05/2020 B.F. Pasticceria, gelateria, *
rosticceria

28 3437 15/05/2020 R.R. Pizzeria

29 3440 15/05/2020 R.S. Can:ozzeria,gommista

30 3448 15/05/2020 L.G.P. Ristorazione con
somministrazione

31 3459 18/05/2020 C.F. Ristorazione

32 3479 18/05/2020 z.c. Ristorante,bar

33 3463 18/05/2020 L.F. Officina, vendita moto

34 3547 20/05/2020 C.D. Studio fotografico

35 3552 20/05/2020 T.S. Ristorante e bar

36 3567 20/05/2020 L.G.S.S. Commercio al dettaglio
generi alimentari

37 3570 20/05/2020 M.T. Centro Estetico

38 3568 20/05/2020 R.A.. Bar, Tavola Calda

39 3569 20/05/2020 A.M. Commercio al dettaglio di
fiori e piante

40 3441 15/05/2020 e.A. Costruzione edifici *
residenziali e non

41 3519 19/05/2020 M.A. Campeggio e area
attrezzata camper e roulotte

42 3307 12/05/2020 S.G. Commercio Istanza
ritirata (1)

43 3518 19/05/2020 S.M.A. Macelleria *

44 3515 19/05/2020 M.G. *
45 3443 15/05/2020 M.S. Frantumazione e vagliatura

materiale inerte

46 3546 20/05/2020 s.c. Artigiano *
47 3697 26/05/2020 C.M.G. *
48 3442 15/05/2020 F.S.

><

49 3520 19/05/2020 M.G. Attività turistico- *
alberghiera

NQ.!!(1) L'istanza prot. n.3307 del 12/05/2020 è stata ritirata (pec del 13/05/2020)

* le istanze prot. nn, 3462-3431-3424-3441-3518-3515-3546-3697-3442-3520 sono escluse dal beneficio
in quanto non sono in possesso dei requisiti obbligatori stabiliti nell'avviso pubblico del 11.05.2020



PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME

PARERE fnJowJokt

SPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME&=
PARERE 9-CO~

Lì------
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO J ~ . {)O O , O Ù
sui seguenti codici e numeri:

Codice rz. 0€~1 O~ o3, ~ ~. ~$ ">
Competenza. _

Residui----------
Intervento ~\ ,, ~

Codice·----------
Competenza _

Residui·----------
Intervento----

, \ .,_.. "-
' .... , ~

• 'IL RESP~S~)r(DEL SERVIZIO FINANZIARIO
\ . • . . I

\< . ·; .- . y -~·· :./


